

MedGrow Science

Formål.

Legalisering af Medicinsk Cannabis

Grundlag for legalisering af Medicinsk Cannabis.

Igennem de seneste år er det blevet videnskabeligt bevist, at medicinsk cannabis har en positiv effekt, indenfor en række livstruende og kroniske sygdomme.

MedGrow's Science mål.

Tilladelse til produktion af medicinsk cannabis over en 3 - 5 årig forsøgsperiode, samt at skabe en platform, hvor der kan indhentes den nyeste opdaterede information, omkring medicinsk cannabis.

Vi arbejder ihærdigt på at indehente den nyeste viden, så vi på bedst mulig måde kan videre formidle den videnskabelige forskning, der er indenfor medicinsk cannabis. Med det formål at støtte de allerede mange danskere som bruger cannabis til medicinsk brug, og har oplevet fordelene ved brugen af medicinsk cannabis.

Samt at skabe den platform hvor patienter kan få råd og vejledning om brugen af medicinsk cannabis, hvorvidt det er noget der kan gavne deres sygdom eller symptomer, og ikke mindst kvalificeret information om virkemåder, bivirkninger og særlige forholdsregler der gør sig gældende ved brug af medicinsk cannabis.

Kontrol af brug og produktion.

Medicinsk cannabis, bør i første omgang ikke udbydes hvor patienter kan dyrke deres medicin selv. Der mener vi ikke at den grundlæggende viden endnu er på plads. Hash og skunk er ikke lovligt, og det er altafgørende at vi adskiller medicinsk cannabis fra gruppen med ulovlige euforiserende stoffer. Hjemmedyrkning vil føre til forvirring med begreberne "Legalisering af Hash" og "Medicinsk cannabis", og det ønsker vi ikke.

Det vil være u hensigtsmæssigt, allerede i et muligt første stadie i et forsøgsprogram, at dyrke en medicin hvor der ingen konkrete og opdaterede oplysninger er omkring. Denne fakta bør indhentes, så den rette information når ud til patienten, før patienten evt. selv kan søge licens til at dyrke medicinsk cannabis.

Vi ved at medicinsk cannabis består af over 250 forskellige cannabioider og har positiv virkning på en lang række sygdomme, men det ikke at sige at vi konkret ved hvordan medicinen virker, og hvilken der passer bedst til hver enkel sygdom.

Produktion under kontrollerende forhold

- Brugerregistreret produktion
- Distribution
- Volume
- Frø og sorter
- Antal og omfang

Produktion skal være under kontrollerede forhold, ikke kun skattemæssige, men også ligesom med al anden form for medicin under produktion. Det skal beskattes, hvor der vil være brug for at skabe en arbejdstilladelse til godkendelse til produktion kun til medicinsk cannabis.

Forsøgsperiode.

En forsøgsperiode på 3-5 år, hvor der skal bruges på at indsamle viden, tilføje ny viden, produktion af medicinsk cannabis, information, administration, distribution, markedsføring, pr, presse, drift. Der vil også blive tilknyttet en læge samt misbrugskonsulent under forsøgsperioden, så patienter får mulighed for den rette hjælp og information ved brugen af medicinsk cannabis, før, under og efter behandling.

Sygdomme hvor det er bevist, at medicinsk cannabis har en positiv virkning.

Kræft

Parkinsons

Sclerose

HIV

Post Traumatisk stress

Grøn Stær

Udlevering af medicinen.

Medicinsk cannabis kan kun udskrives ved fremvisning af recept.

Oplysning og telefonisk henvendelse.

Hjemmeside med oplysning af brugen, effekten og virkning af medicinsk cannabis, samt at det skal være en telefonlinie i forhold til rådgivning samt kundeservice.

International viden og ref.

USA og Canada er de førende lande indenfor produktionen af medicinsk cannabis.

Der er behov for at deltage i internationale konferencer, hvor viden inden for medicinsk cannabis er videnskabeligt længere fremme end os

selv. Der er brug for at indsamle den viden, så vi har de rette forudsætninger i form af oplysning af medicinen til brugeren, samt produktionen og fremstilling af medicinsk cannabis.

Der er allerede god kontakt og korrespondance med flere internationale interessanter, og vi ved derfor at det vi besidder vores viden på, ikke er umuligt at indhente, samt at det vil efterfølgende være os muligt at skabe egen viden og nye fremstillinger, der kan være med til at vi aktivt kan deltage innovativt og videnskabeligt, på internationalt plan.

Produktion af medicinsk cannabis.

Fabrikeret produktion i samarbejde med den danske stat. Produktionen er udelukkende til at udvikle brugen til medicinsk cannabis og til disse brugere.

Lovliggør Medicinsk cannabis og legalisering af hash - Ikke en side af samme sag.

Hos MedGrow Science har vi ingen forbindelse eller interesse i at hash i Danmark bliver lovliggjort, vores fokus ligger på at medicinsk cannabis lovliggøres, da det har et formål større end det formål der må være for en hash bruger.

Vi har også den mening, at de som ønsker at få hash legaliseret forsætter deres kamp, men vi ønsker ikke at legaliseringen af medicin cannabis og legalisering af hash bliver forbundet med hinanden.

Vores viden er baseret på videnskabelige undersøgelser og resultater, som på nuværende tidspunkt indhentes via internationale tidsskrifter og internettet, da vi ikke kan blive klogere herhjemme. Vi har som mål at skabe et samarbejde med den danske stat, ligesom der er blevet gjort i lande som USA og Canada, hvor vi kan varetage patienter i vores samfund, hvor medicinsk cannabis har en positiv virkning, udfra vores bedste formåen og interesse.